*Esferas da Lua, Mercúrio, Vénus, Sol, Marte, Júpiter, Saturno. Firmamento.*

*Dois esferas cristalinas. Céu empíreo.*

<sup>117</sup> Sobre este assunto: [Pseudo] Plutarco, *Acerca das Opiniões dos Filósofos*, II, cap. 15; Cícero, livro II do *Acerca da Natureza dos Deuses*; o autor do livro *Acerca do Mundo, Dedicado a Alexandre*; Platão, no *Timeu* e no *Epínomis*; Vitruvius, livro IX cap. 4; [Giovanni Francesco Pico della] Mirandola, livro I, cap. 12, *Exame da Falsidade dos Ensinamentos dos Pagãos*.

## QVAESTIO II

NUM GLOBI CAELESSES QUO ALTIORES, EO NOBILIORIS  
NATURAE SINT

## ARTICVLVS I

[P. 214] AFFIRMATIUAE PARTIS ARGUMENTA

Explicato ordine situs corporum caelestium, de ordine dignitatis eorundem agendum erit. Querimus autem de globis mobilibus dumtaxat. Nam, caelum empyreum, quod immobile est, ceteris corporibus simplicibus ut officii ita et naturae praerogatiua antependendum esse iam supra statuimus.

*1 arg.* Pars affirmatiua huiusce dubitationis hunc in modum comprobari uidetur: unum ex iis quae diuinam sapientiam maxime commendant, ut alibi etiam diximus,<sup>119</sup> est ordo quo res creatae sibi mutuo cohaerent et concinunt. Quem ordinem scala illa Iacobo in somniis ostensa,<sup>120</sup> ut multis uiris uisum est, exprimit, in qua mediis infima, summa mediis certa graduum serie connectuntur, atqui non seruaretur hic ordo si nobiliora corpora inferioribus subiecta essent. Igitur sphaerae caelestes quantum loco, tantum dignitate eminent.

*2 argum.* Secundo: in subcaelesti mundo, qui ex elementis constat, idem est ordo situs qui dignitatis, ut IV lib. *Physic.* ostendimus, et in mundo transcaelesti, qui ex tribus componitur hierarchiis, secunda nobilior est quam tertia et prima quam secunda, ex communi theologorum sententia;<sup>121</sup> ergo, et in caelesti mundo, caelum Mercurii nobilior erit quam caelum Lunae et caelum Veneris quam Mercurii sicque ascendendo usque ad supremum globum.

*3 argum.* Tertio, ex effectorum nobilitate arguitur naturae praestantia; sed planetae quo altiores, eo nobiliores effecta in sublunari mundo edunt; ergo, et cetera. Probatur minor quia astrologi attribuunt Saturno uim conseruandi res fixas et permanentes et inclinandi ad altissimarum rerum contemplationem. Martem uero aiunt uiris fortibus praesidere. Vnde, cum duabus rebus imperia fulciantur et augeant, litteris uidelicet et armis, uti monet Iustinianus initio

*Planetarum  
effecta ex  
disciplina  
astrologorum.*

<sup>119</sup> 4 *Phys.*, c. 5, q. 3, ar. 1.